
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RUBIERA 
SCUOLA DELL’INFANZIA ,PRIMARIA, SECONDARIA DI 1°GRADO 

Piazza XXIV Maggio, 13- 42048 Rubiera (RE) – Tel.0522 626265 – Fax 0522 261490 

e-mail: reic83600r@istruzione.it – P.E.C.: reic83600r@pec.istruzione.it – sito web: http//www.icrubiera.gov.it -  C.F. 80016450357 

 
 

 

Determina per l’affidamento diretto di realizzazione sito web istituzionale, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 

490,00 (IVA esclusa), CIG:Z8C3538AF5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ ISTITUTO COMPRENSIVO di RUBIERA (RE) 

 

Premesso  che si rende opportuno procedere alla realizzazione del sito web istituzionale  

  secondo le Linee Guida elaborate dall’AGID per i siti web delle PP.AA.;  

Visto   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

  di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Vista   la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

  funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica   

  Amministrazione e per la semplificazioni amministrativa”;  

Visto   il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

  alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; Vista la Legge 7  

  agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

  di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto   il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice Contratti Pubblici); Vistol’art. 32, c.2 del  

  d.lgs. 50/2016 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

  dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  

  decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del  

  contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO   il d. Lgs.vo 19/04/2017, n. 56 cosiddetto “Correttivo” al Codice dei contratti  

  pubblici;  

Visto   il Decreto 129 del 28/08/2018 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

  generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

  dell’art. 1 comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107;  

Visto   il Programma Annuale relativo all’anno 2022 approvato dal Consiglio di Istituto il 

  11/02/2022; 

Considerata  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –Linee Guida n. 4, di 

  attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

  contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  

  individuazione degli operatori economici”;  

Verificato  che la ricerca prodotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di 

  convenzioni attive relative alla fornitura in questione;  

REIC83600R - AHXGVCR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002570 - 15/02/2022 - VI.2 - U

mailto:reic83600r@istruzione.it
mailto:reic83600r@pec.istruzione.it


Ritenuto  di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi degli artt. 30,c. 1, e , 

  co. 1, del D. Lgs n. 50/2016;  

Visto   l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un  

  responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di  

  affidamento; 

Viste   le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile  

  unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

Ritenuto che la Dott.ssa FIORELLA MAGNANI D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta  

  pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in  

  quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 

  paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

Tenuto conto  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

  ai sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la  

  coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 

  3; 

Visto   l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del  

  responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di  

  segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Visti   altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti  

  «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 

  contratti pubblici»; 

Tenuto conto  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

  dalla succitata norma; 

Atteso   che la determinazione della spesa per la fornitura del servizio in oggetto risulta  

  finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale E.F. 

  2022;   

Considerato  che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, questo Istituto non ha  

  consultato il contraente uscente, né operatori economici invitati e non affidatari nella 

  precedente procedura negoziata 

Visto   congruo, utile e vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto di cui 

  all’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,visto che:  

  a) l’importo del servizio è ricompreso nel limite massimo previsto dalla normativa 

  vigente per poter aderire alle procedure di affidamento diretto alla Ditta: Madisoft 

  spa    

  b) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine 

  generale (art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, 

  lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, 

  lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, 

  lett.c, del D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico 

  che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;  

  c) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico  

  economiche di acquisizione considerato lo sconto applicato dall’ente, considerato 

  che l’istituto comprensivo di Rubiera ha in dotazione altri programmi didattici  

  amministrativi collegabili alla creazione del sito, tale da apportare un miglioramento 

  nella trasparenza delle informazioni e una digitalizzazione iù completa del materiale 

  didattico nonché una consultazione da parte del personale esterno più comprensibile.;  

REIC83600R - AHXGVCR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002570 - 15/02/2022 - VI.2 - U



  d) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane  

  deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di  

  prestazione di servizi dell’istituto; Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 

  e 36 del D. LGS n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  

Dato atto  che negli affidamenti di importo inferiore ad € 1.000,00 è consentito derogare al 

  principio di rotazione; 

Considerato   che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 490;00 IVA esclusa (pari 

  a €597,80 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

L’affidamento diretto della realizzazione del sito web istituzionale alla Ditta Madioft SPA. 

 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma 490,00,+ IVA al 22% esclusa, a carico del 

Programma Annuale e.f. 2022 all’Attività A02 “Funzionamento Amministrativo” con contestuale 

autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso;  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Fiorella Magnani; La presente determinazione sarà 

pubblicata all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web nella sezione Amministrazione Trasparente 

 

                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                         (Dott.ssa Fiorella Magnani) 

                                                                        Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

 

 

REIC83600R - AHXGVCR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002570 - 15/02/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FIORELLA MAGNANI


		2022-02-15T18:55:46+0100
	MAGNANI FIORELLA




